Thus they might read in Justin Martyr that the work of Christ is victory over the power of evil spirits prevailing in us: ἀπὸ γὰρ τῶν δαιμονίων, ἃ ἔστιν ἀλλότρια τῆς εὐσεβείας τοῦ θεοῦ, οἷς πάσαι προσεκυνούμεν, τὸν θεὸν αἰεὶ διὰ Ἰησοῦ Χριστοῦ συντηρηθῆναι παρακαλοῦμεν, ἵνα μετὰ τὸ ἐπιστρέψαι πρὸς θεὸν ἁμῶμι ὤμεν· βοηθὸν γὰρ ἐκέϊνον καὶ λυτρώτην καλοῦμεν. By Justin, Irenæus, Tertullian, Clement, Origen, and others, it is very commonly referred to the change He effects in men's lives on earth, and the sanctifying influence of His teaching and example. Thus Irenæus, *Adv. Hæc.* iii. 18: Filius hominis factus est, ut assuesceret hominem percipere Deum, et assuesceret Deum habitare in homine. In ii. 22: Omnes venit salvare . . . infantes et parvulos et pueros et juvenes et seniores: ideo per omnem venit ætatem, et infantibus infans factus, sanctificans infantes, &c. Clemens Alex., *Cohort. ad Gent.*, p. 6: ταῖτη τοι ἡμεῖς οἱ τῆς ἀνομίας υἱοὶ ποτε, διὰ τὴν φιλανθρωπίαν τοῦ λόγου νῦν υἱοὶ γεγνῶμεν τοῦ θεοῦ. *Pædag.* i. 2, p. 100: ἔστιν οὖν ὁ παιδαγωγὸς ἡμῶν λόγος διὰ παρανώσεων θεραπευτικὸς τῶν παρὰ φύσιν τῆς ψυχῆς παθῶν . . . λόγος δὲ ὁ πατρικὸς μόνος ἔστιν ἀνθρωπίνων ἰατρὸς ἀρρώστημάτων παιώνιος καὶ

ἑμφθὸς ἅγιος νοσοῦσης ψυχῆς. Origen sees in the union of the divine and human in Christ's nature the commencement of a connection between man and God (*Cont. Cels.* iii. 28): ὅτι ἀπ' ἐκείνου ἤρξατο θεία καὶ ἀνθρωπίνη συνυφαίνεσθαι φύσις· ἴν' ἡ ἀνθρωπίνη τῇ πρὸς τὸ θεϊότερον κοινωνίᾳ γένηται θεία οὐκ ἐν μόνῳ τῷ Ἰησοῦ, ἀλλὰ καὶ πᾶσι τοῖς μετὰ τοῦ πιστεῦειν ἀναλαμβάνουσι βίον, ὃν ὁ Ἰησοῦς ἐδίδαξεν. The same writer compares the death of Christ with that of Socrates, as a means of confirming the courage of his disciples. See *Contr. Cels.* ii. 14, 40.

Again, Lactantius refers the work of Christ expressly to the effect of His baptism (*Divin. Instit.* iv. 15): Tinctus est a Johanne in Jordano fluvio, ut lavacro spiritali peccata non sua, quæ utique non habebat, sed carnis quam gerebat, aboleret.

These views, however, did not necessarily exclude the other notion of the efficacy of Christ's death for man's justification. The heathens might trace in patristic teaching many distinct assertions of the remission of sins through the merit of our Lord's sacrifice. Comp. Barnabas, c. 5: Propter hoc Dominus sustinuit tradere corpus suum in exterminium, ut remissione peccatorum sanctificemur, quod est, sparsione sanguinis illius. Clemens Rom. *ad Corinth.* i. c. 7: ἀτενίσωμεν εἰς τὸ αἷμα τοῦ Χριστοῦ καὶ ἴδωμεν ὡς τίμιον τῷ θεῷ (αἷμα) αὐτοῦ, ὅτι καὶ διὰ τὴν ἡμετέραν σωτηρίαν ἐκχυθὲν πάντι τῷ κόσμῳ μετανοίας χάριν ὑπένεγκεν. Tertullian, *Adv. Judæos*, c. 13: Christum oportebat pro omnibus gentibus fieri sacrificium, qui tanquam ovis ad victimam ductus est. Origen, *In Levit. Hom.* 3: Ipse etiam qui in similitudinem hominum factus est, et habitu re-pertus ut homo, sine dubio pro peccato quod ex nobis susceperat, quia peccata nostra portavit, vitulum immaculatum, hoc est, carnem incontaminatam, obtulit hostiam Deo. Again, *In Numer. Hom.* 4: Si non fuisset peccatum, non necesse fuerat filium Dei agnum fieri, nec opus fuerat eum in carne positum jugulari . . . peccati autem necessitas propitiationem requirit, et propitiatio non fit nisi per hostiam. *In Matth. c.* 16, *tract.* 11: Homo quidem non